
科　　　　　目
金　額 ％

本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比 較 增 減（－）

金　額 ％ 金　額 ％

作 業 基 金 收 支 餘 絀 綜 計 表
中華民國107年度 單位：新臺幣千元

（依收支科目分列）

業務收入 100.00 58,010,958 3.761,542,422,332100.001,600,433,290

1,218,539勞務收入 50,988,549 3.19 49,770,010 3.23 2.45

-656,552銷貨收入 24,679,161 1.54 25,335,713 1.64 2.59

659,213教學收入 53,496,249 3.34 52,837,036 3.43 1.25

985,144租金及權利金收入 19,509,911 1.22 18,524,767 1.20 5.32

4,736,648投融資業務收入 70,696,105 4.42 65,959,457 4.28 7.18

8,820,972醫療收入 146,187,306 9.13 137,366,334 8.91 6.42

802,500徵收收入 2,369,000 0.15 1,566,500 0.10 51.23

41,969,270保險收入 1,071,602,124 66.96 1,029,632,854 66.75 4.08

-524,776其他業務收入 160,904,885 10.05 161,429,661 10.47 0.33

業務成本與費用 98.43 51,248,835 3.381,518,268,09698.071,569,516,931

-685,360勞務成本 37,354,120 2.33 38,039,480 2.47 1.80

-2,822,852銷貨成本 15,814,173 0.99 18,637,025 1.21 15.15

1,601,590教學成本 126,422,499 7.90 124,820,909 8.09 1.28

72,987出租資產成本 6,151,070 0.38 6,078,083 0.39 1.20

-2,145,557投融資業務成本 9,191,104 0.57 11,336,661 0.73 18.93

8,623,750醫療成本 133,101,657 8.32 124,477,907 8.07 6.93

44,950,018保險成本 1,168,082,451 72.99 1,123,132,433 72.82 4.00

230,750其他業務成本 8,457,486 0.53 8,226,736 0.53 2.80

-62,668行銷及業務費用 10,988,704 0.69 11,051,372 0.72 0.57

-150,858管理及總務費用 35,093,804 2.19 35,244,662 2.29 0.43

80,085研究發展及訓練費用 6,978,793 0.44 6,898,708 0.45 1.16

1,556,950其他業務費用 11,881,070 0.74 10,324,120 0.67 15.08

業務賸餘(短絀) 1.57 6,762,123 28.0024,154,2361.9330,916,359

業務外收入 1.41 1,408,240 6.5021,680,7051.4423,088,945

-5,493財務收入 3,873,578 0.24 3,879,071 0.25 0.14

1,413,733其他業務外收入 19,215,367 1.20 17,801,634 1.15 7.94

業務外費用 1.17 -381,615 2.1218,012,4201.1017,630,805

-82,217財務費用 8,653,916 0.54 8,736,133 0.57 0.94

-299,398其他業務外費用 8,976,889 0.56 9,276,287 0.60 3.23

業務外賸餘(短絀) 0.24 1,789,855 48.793,668,2850.345,458,140

本期賸餘(短絀) 1.80 8,551,978 30.7427,822,5212.2736,374,499

註：百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係，以下各表同。



％金　　額％金　　額

科　　　　　　目
合　　　　　計 行政院主管

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 1,600,433,290 100.00 14,395,466 100.00

勞務收入 50,988,549 3.19 - -

銷貨收入 24,679,161 1.54 - -

教學收入 53,496,249 3.34 - -

租金及權利金收入 19,509,911 1.22 - -

投融資業務收入 70,696,105 4.42 14,395,466 100.00

醫療收入 146,187,306 9.13 - -

徵收收入 2,369,000 0.15 - -

保險收入 1,071,602,124 66.96 - -

其他業務收入 160,904,885 10.05 - -

業務成本與費用 1,569,516,931 98.07 1,002,711 6.97

勞務成本 37,354,120 2.33 - -

銷貨成本 15,814,173 0.99 - -

教學成本 126,422,499 7.90 - -

出租資產成本 6,151,070 0.38 - -

投融資業務成本 9,191,104 0.57 596,942 4.15

醫療成本 133,101,657 8.32 - -

保險成本 1,168,082,451 72.99 - -

其他業務成本 8,457,486 0.53 - -

行銷及業務費用 10,988,704 0.69 346,201 2.40

管理及總務費用 35,093,804 2.19 59,068 0.41

研究發展及訓練費用 6,978,793 0.44 500 -

其他業務費用 11,881,070 0.74 - -

業務賸餘(短絀) 30,916,359 1.93 13,392,755 93.03

業務外收入 23,088,945 1.44 22,737 0.16

財務收入 3,873,578 0.24 - -

其他業務外收入 19,215,367 1.20 22,737 0.16

業務外費用 17,630,805 1.10 - -

財務費用 8,653,916 0.54 - -

其他業務外費用 8,976,889 0.56 - -

業務外賸餘(短絀) 5,458,140 0.34 22,737 0.16

本期賸餘(短絀) 36,374,499 2.27 13,415,492 93.19



國防部主管 財政部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

內政部主管

107年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 3,664,462 29,472,252 100.00 193,525 100.00100.00
勞務收入 977,681 3.32 - -- -
銷貨收入 8,112,360 27.53 - -1,052,426 28.72
教學收入 - - - -- -
租金及權利金收入 221,414 0.75 100,162 51.76- -
投融資業務收入 49,133 0.17 93,363 48.24571,044 15.58
醫療收入 19,849,315 67.35 - -- -
徵收收入 - - - -- -
保險收入 - - - -- -
其他業務收入 262,349 0.89 - -2,040,992 55.70
業務成本與費用 11,220,561 28,166,132 95.57 30,913 15.97306.20
勞務成本 806,922 2.74 - -33,679 0.92
銷貨成本 6,233,803 21.15 - -1,565,848 42.73
教學成本 - - - -- -
出租資產成本 26,958 0.09 22,047 11.39- -
投融資業務成本 16,544 0.06 - -436,379 11.91
醫療成本 17,308,006 58.73 - -- -
保險成本 - - - -- -
其他業務成本 - - - -103,995 2.84
行銷及業務費用 823,501 2.79 6,206 3.2152,845 1.44
管理及總務費用 1,673,797 5.68 2,660 1.3738,441 1.05
研究發展及訓練費用 697,491 2.37 - -- -
其他業務費用 579,110 1.96 - -8,989,374 245.31
業務賸餘(短絀) -7,556,099 1,306,120 4.43 162,612 84.03-206.20
業務外收入 105,722 1,094,998 3.72 1,542 0.802.89
財務收入 322,469 1.09 1,542 0.8084,147 2.30
其他業務外收入 772,529 2.62 - -21,575 0.59
業務外費用 4,564 610,046 2.07 - -0.12
財務費用 17,951 0.06 - -3,604 0.10
其他業務外費用 592,095 2.01 - -960 0.03
業務外賸餘(短絀) 101,158 484,952 1.65 1,542 0.802.76
本期賸餘(短絀) -7,454,941 1,791,072 6.08 164,154 84.82-203.44



％金　　額％金　　額

科　　　　　　目
教育部主管 法務部主管

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 186,483,614 100.00 1,050,484 100.00

勞務收入 418,633 0.22 533,008 50.74

銷貨收入 201,888 0.11 507,645 48.32

教學收入 53,453,153 28.66 - -

租金及權利金收入 399,470 0.21 - -

投融資業務收入 - - - -

醫療收入 48,612,860 26.07 - -

徵收收入 - - - -

保險收入 - - - -

其他業務收入 83,397,610 44.72 9,831 0.94

業務成本與費用 199,479,470 106.97 688,900 65.58

勞務成本 1,747,051 0.94 278,335 26.50

銷貨成本 171,375 0.09 384,680 36.62

教學成本 126,397,559 67.78 - -

出租資產成本 - - - -

投融資業務成本 - - - -

醫療成本 42,465,246 22.77 - -

保險成本 - - - -

其他業務成本 4,999,454 2.68 - -

行銷及業務費用 5,300 - 6,179 0.59

管理及總務費用 22,400,823 12.01 19,706 1.88

研究發展及訓練費用 686,032 0.37 - -

其他業務費用 606,630 0.33 - -

業務賸餘(短絀) -12,995,856 -6.97 361,584 34.42

業務外收入 11,142,008 5.97 26,712 2.54

財務收入 1,349,006 0.72 26,649 2.54

其他業務外收入 9,793,002 5.25 63 0.01

業務外費用 5,435,924 2.91 416,843 39.68

財務費用 26,964 0.01 - -

其他業務外費用 5,408,960 2.90 416,843 39.68

業務外賸餘(短絀) 5,706,084 3.06 -390,131 -37.14

本期賸餘(短絀) -7,289,772 -3.91 -28,547 -2.72



交通部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

經濟部主管

金　　額 ％

科技部主管
國軍退除役官兵輔導

委員會主管

107年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 19,698,718 100.00 65,442,766 100.00 56,915,477 100.00 15,727,705 100.00
勞務收入 36,585,624 55.90 558,903 0.983,569,180 18.12 7,660,653 48.71
銷貨收入 7,607,447 11.62 160,707 0.285,375,272 27.29 - -
教學收入 - - - -- - - -
租金及權利金收入 9,462,897 14.46 131,240 0.23679,356 3.45 8,067,052 51.29
投融資業務收入 2,250,052 3.44 921,842 1.627,373,716 37.43 - -
醫療收入 - - 51,151,043 89.8724,942 0.13 - -
徵收收入 - - - -2,085,000 10.58 - -
保險收入 - - - -- - - -
其他業務收入 9,536,746 14.57 3,991,742 7.01591,252 3.00 - -
業務成本與費用 20,366,991 103.39 31,683,039 48.41 55,946,324 98.30 11,335,971 72.08
勞務成本 22,255,252 34.01 390,821 0.694,828,560 24.51 5,610,546 35.67
銷貨成本 1,233,054 1.88 129,221 0.235,065,591 25.72 - -
教學成本 - - - -- - - -
出租資產成本 178,946 0.27 907 -167,085 0.85 5,646,106 35.90
投融資業務成本 - - - -6,748,681 34.26 - -
醫療成本 - - 46,828,640 82.2826,361 0.13 - -
保險成本 - - - -- - - -
其他業務成本 - - 382,520 0.67- - - -
行銷及業務費用 2,986,709 4.56 12,060 0.022,383,350 12.10 - -
管理及總務費用 4,994,105 7.63 2,877,638 5.06469,755 2.38 - -
研究發展及訓練費用 - - 4,859,247 8.54- - - -
其他業務費用 34,973 0.05 465,270 0.82677,608 3.44 79,319 0.50
業務賸餘(短絀) -668,273 -3.39 33,759,727 51.59 969,153 1.70 4,391,734 27.92
業務外收入 650,304 3.30 4,105,919 6.27 2,014,452 3.54 100,202 0.64
財務收入 338,374 0.52 169,675 0.30143,469 0.73 8,693 0.06
其他業務外收入 3,767,545 5.76 1,844,777 3.24506,835 2.57 91,509 0.58
業務外費用 865,508 4.39 7,508,639 11.47 631,554 1.11 909,020 5.78
財務費用 7,411,505 11.33 54,280 0.1070,564 0.36 808,703 5.14
其他業務外費用 97,134 0.15 577,274 1.01794,944 4.04 100,317 0.64
業務外賸餘(短絀) -215,204 -1.09 -3,402,720 -5.20 1,382,898 2.43 -808,818 -5.14
本期賸餘(短絀) -883,477 -4.48 30,357,007 46.39 2,352,051 4.13 3,582,916 22.78



％金　　額％金　　額

科　　　　　　目
農業委員會主管 勞動部主管 衛生福利部主管

金　　額 ％

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 450,798 100.00 428,626,993 100.00 774,285,820 100.00

勞務收入 26,290 5.83 - - - -

銷貨收入 201,762 44.76 - - 745,664 0.10

教學收入 - - - - - -

租金及權利金收入 135,195 29.99 282,651 0.07 - -

投融資業務收入 - - 32,851,746 7.66 12,159,547 1.57

醫療收入 - - - - 26,549,146 3.43

徵收收入 - - - - - -

保險收入 - - 391,724,571 91.39 679,877,553 87.81

其他業務收入 87,551 19.42 3,768,025 0.88 54,953,910 7.10

業務成本與費用 403,248 89.45 428,736,074 100.03 775,314,629 100.13

勞務成本 32,268 7.16 - - - -

銷貨成本 172,066 38.17 - - 536,745 0.07

教學成本 - - - - - -

出租資產成本 84,617 18.77 24,404 0.01 - -

投融資業務成本 - - 1,111,859 0.26 256,412 0.03

醫療成本 - - - - 26,473,404 3.42

保險成本 - - 424,956,519 99.14 743,125,932 95.98

其他業務成本 26,634 5.91 2,643,292 0.62 300,492 0.04

行銷及業務費用 23,814 5.28 - - 1,302,113 0.17

管理及總務費用 15,069 3.34 - - 2,184,002 0.28

研究發展及訓練費用 - - - - 735,523 0.09

其他業務費用 48,780 10.82 - - 400,006 0.05

業務賸餘(短絀) 47,550 10.55 -109,081 -0.03 -1,028,809 -0.13

業務外收入 7,824 1.74 109,141 0.03 3,458,975 0.45

財務收入 2,916 0.65 406 - 1,369,989 0.18

其他業務外收入 4,908 1.09 108,735 0.03 2,088,986 0.27

業務外費用 16,178 3.59 60 - 1,222,409 0.16

財務費用 1,847 0.41 - - 258,498 0.03

其他業務外費用 14,331 3.18 60 - 963,911 0.12

業務外賸餘(短絀) -8,354 -1.85 109,081 0.03 2,236,566 0.29

本期賸餘(短絀) 39,196 8.69 - - 1,207,757 0.16



國立故宮博物院主管 原住民族委員會主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

文化部主管

金　　額 ％

考試院考選部主管

107年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 1,000,736 100.00 713,990 100.00 1,670,576 100.00 639,908 100.00
勞務收入 - - - -19,768 1.98 638,809 99.83
銷貨收入 713,990 100.00 - -- - - -
教學收入 - - - -43,096 4.31 - -
租金及權利金收入 - - - -30,474 3.05 - -
投融資業務收入 - - 30,196 1.81- - - -
醫療收入 - - - -- - - -
徵收收入 - - 284,000 17.00- - - -
保險收入 - - - -- - - -
其他業務收入 - - 1,356,380 81.19907,398 90.67 1,099 0.17
業務成本與費用 1,107,147 110.63 570,465 79.90 2,834,507 169.67 629,849 98.43
勞務成本 - - - -741,936 74.14 628,750 98.26
銷貨成本 321,790 45.07 - -- - - -
教學成本 - - - -24,940 2.49 - -
出租資產成本 - - - -- - - -
投融資業務成本 - - 24,287 1.45- - - -
醫療成本 - - - -- - - -
保險成本 - - - -- - - -
其他業務成本 - - - -- - 1,099 0.17
行銷及業務費用 233,671 32.73 2,806,755 168.01- - - -
管理及總務費用 15,004 2.10 3,465 0.21340,271 34.00 - -
研究發展及訓練費用 - - - -- - - -
其他業務費用 - - - -- - - -
業務賸餘(短絀) -106,411 -10.63 143,525 20.10 -1,163,931 -69.67 10,059 1.57
業務外收入 128,524 12.84 51,253 7.18 64,932 3.89 3,700 0.58
財務收入 1,411 0.20 48,932 2.934,200 0.42 1,700 0.27
其他業務外收入 49,842 6.98 16,000 0.96124,324 12.42 2,000 0.31
業務外費用 - - - - 10,000 0.60 60 0.01
財務費用 - - - -- - - -
其他業務外費用 - - 10,000 0.60- - 60 0.01
業務外賸餘(短絀) 128,524 12.84 51,253 7.18 54,932 3.29 3,640 0.57
本期賸餘(短絀) 22,113 2.21 194,778 27.28 -1,108,999 -66.38 13,699 2.14
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